El discurs del rei moribund posa èmfasi en tots els punts principals de la ideologia reial construïda per Desclot: el valor, la glòria, la victòria, les conquestes i la justícia. Però, quines són les fonts d'aquest discurs, i, sobretot, de l'episodi i de la secció? Evidentment, no penso tant en les notícies, producte d'informadors, com en el plantejament retòric i en els continguts narratiu i ideològic.

Coll i Alentorn ja havia assenyalat que rere el discurs de Jaume I és possible veure-hi fragments del codicil d'Alzira del 20 de juliol de 1276,³⁰⁷ codicil que, d'altra banda, va servir també al redactor de la part final del *Libre dels fets*.

302. Al *Libre dels fets* Pere actua «axí con fiyl hobedient a pare» (565), amb document emès a Xàtiva, el 21.12.1273, amb el qual Jaume I sanciona les paus fetes amb l'enfant Pere, explica que l'enfant «tamquam devotus et bonus filius peccit a nobis humiliter veniam et misericordiam de omnibus super quibus, de ipso habebamus rancorem, et posuit se et sua mercedi nostre» (Huici, 1916-1922, doc. 1424).

303. Escriu Desclot més endavant, al capítol de teoria política ja analitzat: «lo rey dou guardar e deffendre son poble [...] e que-ls tenga en justeÿa e en dretura» (II 76); *Libre de l'enfant En Pere*: «Fill—dix lo rey—pensats de governar la terra, que nós som vells e no'y podem entendre. Mas tota vegade vullats aver amor e gràcia de les gens, e tenits justícia volenters» (II), al *Libre dels fets* Pere ha d'«amar e honrar» (563) el seu germà, Jaume, i el bisbe d'Osca.

304. *Libre dels fets*, diu Jaume I al fill: «que gitàs tots los moros del dit regne de València» (564).

305. *Libre del fets*: «Moltes d'altres paraules a ell dixem (donam a ell benedició, axí com pare deu dar a son bon fiyl) a bo ordonament de sa persona» (563).

306. *Libre de l'enfant En Pere*: «—Vet la corona de fin aur e lo regne, fill—. He llavors l'enfant En Pere, com viu assò, comensà a plorar» (I); al *Libre dels fets* Pere i els barons s'acomien den del rei «ab grans plors e ab grans làgremes» (565).

307. Vg. també Coll, 1991, p. 201-202, i Soldevila, 1995, vol. 1, p. 414-423.

El text és llarg, així que reproduiré, més enllà de les cites assenyalades per Coll, només la part més interessant per al nostre cas:

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maiorice et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani existentes in Algizira infirmitate detenti et in nostro bono sensu et bona memoria constituti presentes facimus codicillos. [...] Et rogamus ac commitimus eos ut dictum testamentum nostrum et presentes codicillos compleant et faciant compleri et debent hoc facere istis rationibus tum scilicet quia habuerunt in nobis bonum patrem, tum quia ultra illud quod pater noster nobis dimisit acrevimus eis inter conquestas et empciones et alia melioramenta decuplum quam pater noster dimisit, et tum etiam quia eos nutrivimus a puericia et debent propterea reducere melius ad memoriam nostram complere voluntatem propter ista debita que habent nobiscum. [...] Item volumus et mandamus et multum kare dictos nostros filios deprecamur quod diligant et deffendant ordines et Ecclesias et quod caveant sibi quod per ipsos nec per alios non sint gravate nec male tractate injuste. Nec non etiam et quod ament, honorent, deffendant atque custodiant cum de hoc teneantur suos ricos homines et milites qui sunt in terris cuiusque ipsorum ipsis eis bene servientibus sicut debent; sed nichilominus faciendo eis honores illos volumus quod in justicia teneant ipsos: ita quod majores non faciant injuriam minoribus. Rogamus etiam eosdem et mandamus eis ut diligant suas civitates et eas custodiant et deffendant. Et hic idem dicimus de aliis populis terre minoribus, quoniam reges honorantur et iuvantur multum per suas civitates et populos. Et id quod ab eis habebunt habeant ab eis cum gratitudine ipsorum et taliter quod possint illud tolerare quia per pravam dominacionem regnum destruitur et perditur. Et preterea si suum populum dilexerint Deus diliget eos amplius et ipsi melius facient facta sunt. [...] Et rogamus eos ac mandamus eisdem sicut pater potest mandare filiis et eos rogare quod ipsi se invicem diligant et honorent et quod aliquis traditor nec adulator non possint inter eos seminare discordiam nec eos etiam separare quoniam rationem habent diligendi se invicem cum sint filii eiusdem patris et matris et debent se precordialiter plus quam alii homines peramare. [...] Item rogamus dictum Infantem Petrum quod pro eo quia nos promisimus summo Pontifici et misimus inde sibi cartam nostram bullatam quod eieceremus sarracenos de terra nostra et hoc idem iam promisserimus ante altare nostre domine Sancte Marie Valencie et pro eo etiam quia summus Pontifex nobis dictam decimam concessit ratione predicta idem infans Petrus prorsus eiciat sarracenos de regno Valencie; ita quod nullus ipsorum sarracenorum remaneat ibi nec suos nec alterius pro peccunia vel censu aut pro reddito inde habendis vel alio modo, et quod hoc non mutet aliqua ratione (Udina, 2001, p. 154-157).³⁰⁸